
 18 – sábado, 06 de dezembro de 2014 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
em comissão, GERENTE DE MATERiAL E SUPRiMENTOS, DAi 
– 11 MC 1100100, de recrutamento amplo, da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNiMONTES . Art . 4º Exonerar CELESTE LEiTE 
FRÓES – MASP 0902564-4, do cargo de provimento em comissão 
DAi - 20 MC 1100097, de recrutamento amplo, da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNiMONTES .
EM UNiDADE ADMiNiSTRATivA DE APOiO:
Art . 5º Exonerar RAviANE PASCOAL DE SOUZA, MASP 
1045855-2, do cargo de provimento em comissão, DiRETOR DE TEC-
NOLOGiA DA iNFORMAÇÃO, DAi – 26 MC 1100131, de recruta-
mento amplo, da Universidade Estadual de Montes Claros - UNiMON-
TES . EM UNiDADE ADMiNiSTRATivA DE ASSESSORAMENTO 
SUPERiOR: Art . 6º Exonerar ALExANDRA LiMA DE OLivEiRA, 
MASP 0830886-8, do cargo de provimento em comissão DAi - 11 MC 
1100203, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNiMONTES . Art . 7º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a contar de 05 de dezem-
bro de 2014 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

05 639516 - 1
 Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 189 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNiMONTES, Professor joão dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso iv, do Decreto 
nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, revoga, a contar de 05/12/2014, 
no ato nº 95/REiTOR/2013, publicado no “MG” de 01/05/2013, a Gra-
tificação Temporária Estratégica – GTE–2 – MC 1100184, atribuída à 
servidora Alexandra Lima de Oliveira, Masp 0830886-8 .

Ato nº 190 - Revoga, a contar de 05/12/2014, no ato nº 103/
REITOR/2012, publicado no “MG” de 17/08/2012, a Gratificação 
Temporária Estratégica – GTE–3 – MC 1100060, atribuída ao servidor 
Diego Marques Freitas, Masp 1174717-7 .

Ato nº 191 - Revoga, a contar de 05/12/2014, no ato nº 046/
REITOR/2011, publicado no “MG” de 14/04/2011, a Gratificação Tem-
porária Estratégica – GTE–3 – MC 1100061, atribuída ao servidor Flá-
vio Martins Pereira, Masp 0442466-9 .

Ato nº 192 - Revoga, a contar de 05/12/2014, no ato nº 053/
REITOR/2011, publicado no “MG” de 21/04/2011, a Gratificação 
Temporária Estratégica – GTE–4 – MC 1100056, atribuída à servidora 
Celeste Leite Fróes – Masp 902564-4 .

Ato nº 193 - Revoga, a contar de 05/12/2014, no ato nº 046/
REITOR/2011, publicado no “MG” de 14/04/2011, a Gratificação 
Temporária Estratégica – GTE–4 – MC 1100058, atribuída ao servidor 
Giulliano vieira Mota, Masp 1046091-3 .

05 639720 - 1
 PORTARiA Nº 152 – REiTOR/2014

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor joão dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º - Dispen-
sar o servidor DiEGO MARQUES FREiTAS – MASP 1174717-7, da 
função e competência como ADMiNiSTRADOR DE SEGURANÇA 
para o Sistema integrado de Administração de Materiais e Serviços - 
SiAD/MG e o Sistema integrado de Administração Financeira - SiAFi/
MG, no âmbito da UNiMONTES . Art . 2º - Designar o servidor PABLO 
DiEGO RODRiGUES SOARES – MASP 1281652-6, ADMiNiSTRA-
DOR DE SEGURANÇA para os sistemas SiAD/MG e SiAFi/MG, 
no âmbito da UNiMONTES . Art . 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entrará em vigor nesta data . Registre-se . Divul-
gue-se . Cumpra-se .

PORTARiA Nº 153 – REiTOR/2014

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor joão dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º - Dis-
pensar, o servidor GiULLiANO viEiRA MOTA, MASP 1046091-3, 
da função e competência como COMPETÊNCiA PARA ORDENAR 
DESPESAS, compreendendo todos os atos pertinentes no âmbito da 
UNiMONTES . Art . 2º - Revogadas as disposições em contrário, espe-
cialmente as Portarias nº 004-REiTOR/2004, de 21/01/2004, nº 077-
REiTOR/2006, de 30/06/2006, nº 080-REiTOR/2006, de 04/07/2006, e 
nº 123-REiTOR/2006, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a contar 
de 05 de dezembro de 2014 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

05 639754 - 1

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes júnior
 UNivERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS - UEMG

Atos Assinados vice-Reitor
Profº . jose Eustáquio de Brito

ATO N .º 1612/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRiAS-PRÊMiO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a(o) servidor(a) LEONARDO PEiFER DE ARAÚjO, Masp 
n .º 1157145-2, Técnico Universitário, Nível i, Grau D da Reitoria, por 
01 (um) mês, referente ao 1° qüinqüênio de férias-prêmio, a partir de 
02/03/2015 .

ATO N .º 1613/2014 REGiSTRA, nos termos do inciso ii do artigo 20 
da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, com redação dada 
pelo art . 15 da Lei Delegada nº 182 de 21 de janeiro de 2011, a opção 
pela remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 
50% (cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo 
em comissão DAi-7 UM1100077 que ocupa, do(a) servidor(a) MARiA 
HELENA DOS SANTOS, Masp nº 1033949-7, Escola de Música, a 
partir de 03 de dezembro de 2014 .

05 639552 - 1
ATOS ASSiNADOS viCE-REiTOR

PROFº . jOSE EUSTáQUiO DE BRiTO
ATO Nº . 1614/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) MARiA DAS GRA-
ÇAS PiNTO BARROSO, MaSP: 1034261-6, da Reitoria, no período 
de 15/12/2014 a 26/12/2014,
ATO Nº . 1615/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) OTACiR GERALDO 
MORAiS, MaSP: 0331968-8, da Reitoria, no período de 08/12/2014 
a 31/12/2014,
ATO Nº . 1616/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) SANDRA vALÉRiA 
GOMES AMARAL, MaSP: 1033956-2, da Reitoria, no período de 
15/12/2014 a 26/12/2014,
ATO Nº . 1617/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) ELLEN APARECiDA 
DA SiLvA AMEijEiRAS, MaSP: 1333640-9, da Reitoria, no período 
de 15/12/2014 a 26/12/2014,
ATO Nº . 1618/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) CRiSTiANE CARLA 
COSTA, MaSP: 1255166-9, da Reitoria, no período de 12/12/2014 a 
02/01/2015,
ATO Nº . 1619/2014 AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
PERÍODO COMPLEMENTAR DE FÉRiAS REGULAMENTARES, 
alusivas ao exercício de 2014 do(a) servidor(a) RENATA NUNES 
vASCONCELOS, MaSP: 1034189-9, da Reitoria, no período de 
09/12/2014 a 29/12/2014 .

ATO Nº . 1620/2014 CONvOCA, excepcionalmente, tendo em vista 
a necessidade de serviço, a retornar de suas férias regulamentares do 
exercício de 2014 o(a) servidor(a) ANTôNiO AUGUSTO DE jESUS, 
MaSP: 0355575-2, da Reitoria, a partir de 08/12/2014 .
Os dias úteis restantes serão usufruídos oportunamente .

05 639745 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Alceu josé Torres Marques

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Opera-
ção: *Goiásminas indústria de Laticínios Ltda . - Preparação do leite 
e fabricação de produtos de laticínios - Três Corações/MG - PA/Nº 
37043/2013/003/2014 - Classe 5 . (a) Danilo vieira júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/SM .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Alto São Francisco torna público que foram concedidas 
as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a 
seguir: *Sebastião Cassimiro Sobrinho EPP - Fabricação de calçados 
em geral - Nova Serrana/MG - PA/N°25815/2014/001/2014 - Classe 1 . 
validade: 03/11/2018 . *Metalúrgica Soares indústria e Comércio Ltda . 
- Produção de fundidos de ferro e aço, sem tratamento químico superfi-
cial, inclusive a partir de reciclagem; Usinagem - itaúna/MG - PA/
N°01615/2004/004/2014 - Classe 1 . validade: 28/10/2018 . *P .U . Minas 
injetados Ltda . EPP - Moldagem de termoplástico não organoclorado, 
sem utilização de matéria-prima reciclada ou com a utilização de maté-
ria-prima reciclada a seco, sem utilização de tinta para gravação; Fabri-
cação de calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/
N°12194/2005/001/2014 - Classe 1 . validade: 29/10/2018 . *Brazza-
ville injetados Ltda . EPP - Moldagem de termoplástico não organoclo-
rado, sem a utilização de matéria-prima reciclada ou com a utilização 
de matéria-prima reciclada a seco, sem utilização de tinta para gravação 
- Nova Serrana/MG - PA/N° 06576/2005/002/2014 - Classe 1 . vali-
dade: 02/11/2018 . *ECO Compostos Termoplásticos indústria e 
Comércio Ltda . ME - Outras indústrias de transformação de termoplás-
ticos, não especificados ou não classificados - Nova Serrana/MG - PA/
N°31102/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 04/11/2018 . *Calçados 
Potato Ltda . ME - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG 
- PA/N°28376/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 29/10/2018 . 
*Murilo Beltrame Padovan Peres/Casa Queimada - Avicultura de corte 
e reprodução - itapecerica/MG - PA/N°17988/2014/001/2014 - Classe 
1 . validade: 28/10/2018 . *josé Aparecido junqueira - Avicultura de 
corte e reprodução - igaratinga/MG - PA/N°30081/2014/001/2014 - 
Classe 2 . validade: 04/11/2018 . *Getúlio Lopes da Trindade Filho - 
Cafeicultura; Citricultura - Candeias/MG - PA/N°31710/2014/001/2014 
- Classe 1 . validade: 05/11/2018 . *Tubomax indústria e Comércio de 
Tubos de Papel Ltda . ME - Fabricação de artigos e artefatos de papelão, 
cartolina e cartão, não impressos, simples ou plastificados - Santo Antô-
nio do Monte/MG - PA/N°29363/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 
02/11/2018 . *Reciclagem Pará de Minas Ltda . ME - Depósito de sucata 
metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não conta-
minados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embalagens 
de agrotóxicos - Pará de Minas/MG - PA/N°25204/2014/001/2014 - 
Classe 1 . validade: 10/11/2018 . *Best Buy indústria e Comércio de 
Calçados Ltda . ME - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/
MG - PA/N°33079/2013/001/2014 - Classe 1 . validade: 29/10/2018 . 
*Waldir Nunes de Oliveira - Serralheria; Fabricação de esquadrias, tan-
ques, reservatórios e superficial - Itapecerica/MG - PA/
N°06375/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 21/10/2018 . *indústria 
de Calçados LB Ltda . EPP - Fabricação de calçados em geral - Nova 
Serrana/MG - PA/N°04880/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 
10/11/2018. *Graficartonagem Ltda. - Fabricação de artigos e artefatos 
de papelão, cartolina e cartão, não impressos, simples ou plastificados 
- Santo Antônio do Monte/MG - PA/N°06818/2005/002/2014 - Classe 
1 . validade: 29/10/2018 . *Usigrav Usinagem Ltda . EPP - Usinagem - 
Nova Serrana/MG - PA/N°04161/2007/001/2014 - Classe 1 . validade: 
13/11/2018 . *Marcos Antônio de Lima - Fabricação de calçados em 
geral - Nova Serrana/MG - PA/N°26383/2014/001/2014 - Classe 1 . 
validade: 04/11/2018 . *indústria de Calçados via Milla Ltda . - Fabrica-
ção de calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/
N°10871/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 26/10/2018 . *MjS Cal-
çados Eireli - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG - 
PA/N°25621/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 26/10/2018 . *Agroin-
dústrias e Pecuária Nossa Senhora do Pilar Ltda . - Criação de ovinos, 
caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte extensivo; Avicultura de 
corte e reprodução - Pitangui/MG - PA/N°23311/2009/002/2014 - 
Classe 2 . validade: 12/11/2018 . *Lançamentos indústria e Comércio de 
Calçados Ltda . - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG 
- PA/N°01342/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 18/11/2018 . *indús-
tria de Calçados Ousadia Ltda . ME - Moldagem de termoplásticos orga-
noclorado, sem utilização de matéria-prima reciclada ou com utilização 
de matéria-prima reciclada a seco - Nova Serrana/MG - PA/
N°18565/2009/002/2014 - Classe 1 . validade: 05/10/2018 . *Bernadete 
de Lourdes Silva - Avicultura de corte e reprodução - Pará de Minas/
MG - PA/N°28297/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 11/11/2018 . 
*Calçados jW Ltda . - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/
MG - PA/N°06696/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 28/10/2018 . 
*Forjaria Santa Luzia Ltda . ME - Fabricação de artigos de cutelaria, 
armas leves, ferramentas manuais; Fabricação de artigos de metal para 
uso em escritório ou doméstico, inclusive instrumentos de medida não 
elétricos, exceto equipamentos de uso médico e odontológico - Santo 
Antônio do Monte/MG - PA/N°09044/2005/002/2014 - Classe 1 . vali-
dade: 26/10/2018 . *Fapel indústria e Comércio Ltda . ME - Fabricação 
de papel, cartolina, cartão e polpa moldada, utilizando celulose e/ou 
papel reciclado como matéria-prima - Bom Despacho/MG - PA/
N°14093/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 13/11/2018 . *Amilton 
Teixeira Naves ME - Extração de areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil; Extração de argila usada na fabricação de 
cerâmica vermelha; DNPM 834 .892/2010 - itapecerica/MG - PA/
N°15043/2009/001/2014 - Classe 1 . validade: 13/11/2018 . *jRj Mon-
tagens e Caldeiraria Ltda . ME - Serralheria; Fabricação de esquadrias, 
tanques, reservatórios e superficial - Pará de Minas/MG - PA/
N°30658/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 11/11/2018 . *Luciano 
júnior Costa - Armazenagem de grãos ou sementes não-associada a 
outras atividades listadas; Culturas anuais, excluindo a olericultura; 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação - Formiga/MG - PA/
N°17220/2010/001/2014 - Classe 1 . validade: 24/09/2018 . *Calçados 
visun Ltda . ME - Fabricação de calçados em geral - Perdigão/MG - PA/
N°05679/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 29/10/2018 . *Bernadete 
de Lourdes Silva - Avicultura de corte e reprodução - Pará de Minas/
MG - PA/N°28298/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 18/11/2018 . 
*Calçados Ney Ltda . ME - Fabricação de calçados em geral - Nova 
Serrana/MG - PA/N°11484/2005/003/2014 - Classe 1 . validade: 
06/11/2018 . *Nova Era Comércio e Assistência Técnica Ltda . - Comér-
cio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - 
Bambuí/MG - PA/N°04167/2010/002/2014 - Classe 1 . validade: 
10/11/2018 . *Luth indústria de Calçados Ltda . EPP - Fabricação de cal-
çados em geral - Nova Serrana/MG - PA/N°09463/2014/001/2014 - 
Classe 1 . validade: 06/11/2018 . *josé Antônio Dias - Avicultura de 
corte e reprodução - São Sebastião do Oeste/MG - PA/
N°20916/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 03/11/2018 . *Delcamp 
indústria e Comércio Ltda . ME - Fabricação de calçados em geral - Per-
digão/MG - PA/N°05645/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 
23/10/2018 . *Sérgio Pereira da Silva - Avicultura de corte e reprodução 
- Santo Antônio do Monte/MG - PA/N°22916/2011/001/2014 - Classe 
1 . validade: 12/11/2018 . *indústria de Calçados Seleção Ltda . EPP - 
Fabricação de calçados em geral - Perdigão/MG - PA/
N°24668/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 23/10/2018 . *Sebastião 
Liduário dos Santos - Bovinocultura de leite; Bubalinocultura de leite; 
Caprinocultura de leite; Avicultura de corte e reprodução - São Sebas-
tião do Oeste/MG - PA/N°00294/2008/002/2014 - Classe 1 . validade: 
23/10/2018 . *j .C industrial Eireli - Fabricação de calçados em geral - 
Nova Serrana/MG - PA/N°17676/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 
09/10/2018 . *Antônio Carlos da Costa - Bovinocultura de leite; Buba-
linocultura de leite; Caprinocultura de leite; Avicultura de corte e repro-
dução - São Sebastião do Oeste/MG - PA/N°14343/2007/001/2014 - 
Classe 1 . validade: 23/10/2018 . *Divicata Comercial Ltda . ME 

- Prestação de outros serviços não citados ou não classificados - Divi-
nópolis/MG - PA/N°21212/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 
02/11/2018 . *Cerâmica varjão Ltda . ME - Fabricação de telhas, tijolos 
e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica - itaúna/MG - 
PA/N°00135/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 28/10/2018 . *Mine-
ração Belocal Ltda . - Postos revendedores; Postos de abastecimento; 
Instalações de sistemas retalhistas; Postos flutuantes de combustíveis - 
Arcos/MG - PA/N°02480/2004/028/2014 - Classe 1 . validade: 
15/05/2018 . *Hélio josé da Silva ME - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil; Extração de argila usada 
na fabricação de cerâmica vermelha; DNPM 833 .454/2008 - igaratinga/
MG - PA/N°11007/2005/002/2014 - Classe 1 . validade: 24/03/2018 . 
*Panificadora Delícias do Trigo Ltda. - Fabricação de produtos alimen-
tares, não especificados ou não classificados - Campo Belo/MG - PA/
N°01150/2010/002/2014 - Classe 1 . validade: 10/06/2018 . *Felipe 
Max Miranda - Serralheria; Fabricação de esquadrias, tanques, reserva-
tórios e superficial - Campo Belo/MG - PA/N°07442/2014/001/2014 - 
Classe 1 . validade: 23/03/2018 . *Calçados Atos 1 .8 indústria e Comér-
cio Ltda . EPP - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG 
- PA/N°12468/2011/001/2014 - Classe 1 . validade: 02/11/2018 . *Sba-
mtubos indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de artigos e artefatos 
de papelão, cartolina e cartão, não impressos, simples ou plastificados 
- itaúna/MG - PA/N°11361/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 
03/11/2018 . *Lucas Alonso Pereira e Silva - Fabricação de calçados em 
geral - Perdigão/MG - PA/N°24771/2014/001/2014 - Classe 1 . vali-
dade: 24/09/2018 . *Umber indústria e Comércio de Calçados Ltda . 
EPP - Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/
N°09923/2012/001/2014 - Classe 1 . validade: 02/11/2018 . *Fundição 
Realezas do Lar Ltda . - Produção de fundidos de metais não ferrosos, 
inclusive ligas, sem tratamento químico superficial e/ou galvanotéc-
nico, inclusive a partir de reciclagem - Cláudio/MG - PA/
N°29609/2012/002/2014 - Classe 1 . validade: 29/10/2018 . *vicente 
Paula Eufrásio - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil; DNPM 830 .146/1990 - Formiga/MG - PA/
N°02377/2005/003/2014 - Classe 1 . validade: 28/10/2018 . *indústria e 
Comércio de Calçados DiFerrera Ltda . EPP - Fabricação de calçados 
em geral - Nova Serrana/MG - PA/N°28707/2014/001/2014 - Classe 1 . 
validade: 06/11/2018 . *joão Otávio Pereira ME - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil; DNPM 
830 .528/2009 - Abaeté/MG - PA/N°11746/2008/002/2014 - Classe 1 . 
validade: 20/10/2018 . *Max Leandro Ferreira - Criação de ovinos, 
caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte extensivo; Avicultura de 
corte e reprodução - São Sebastião do Oeste/MG - PA/
N°05020/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 23/10/2018 . *Areia e 
Argila Alvorada Ltda . ME - Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil; Extração de argila usada na fabricação de 
cerâmica vermelha; DNPM 830 .431/2014 - Nova Serrana/MG - PA/
N°18607/2014/001/2014/2014 - Classe 1 . validade: 27/10/2018 . *Nova 
Brita - Britadora Nova Serrana Ltda . - Extração de rocha para produção 
de britas com ou sem tratamento; DNPM 830 .574/2013 - igaratinga/
MG - PA/N°31623/2014/001/2014 - Classe 1 . validade: 11/11/2018 . 
*Gramol Gráfica e Editora Monsenhor Otaviano Ltda. EPP - Fabrica-
ção de papelão; Fabricação de artigos e artefatos de papelão, cartolina e 
cartão, impressos, simples ou plastificados - Santo Antônio do Monte/
MG - PA/N°08019/2005/003/2014 - Classe 1 . validade: 26/11/2018 . 
*Estruturas irmãos Santos Ltda . - Serralheria; Fabricação de esqua-
drias, tanques, reservatórios e superficial - Itaúna/MG - PA/
N°10626/2009/001/2014 - Classe 1 . validade: 16/10/2018 . (a) Danilo 
vieira júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC Alto São Francisco .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Holcim (Brasil) S .A . - Unidade Barroso - Mina Fazenda inver-
nada, através do Processo nº . 00163/1995/040/2014 - Classe 5, solici-
tou Licença Prévia concomitante com Licença de instalação para a ati-
vidade de Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou 
sem tratamento, DNPM: 800 .568/1975 - Substância mineral: Calcário 
e Argila . Prados/MG . informa que foi apresentado o EiA (Estudos de 
impacto Ambiental) e o RiMA (Relatório de impacto Ambiental), e que 
o RiMA encontra-se à disposição dos interessados na Superintendência 
Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/
SM, das 8h30 às 17h . Comunica que os interessados na realização da 
Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deli-
beração Normativa COPAM nº . 12/94, de 23/12/94, na Superintendên-
cia Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/
SM, localizada na Avenida Manoel Diniz, nº . 145 - industrial jk - var-
ginha/MG das 8:30h às 17h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias a contar da data desta publicação . (a) Danilo vieira júnior . Secre-
tário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente da URC Sul de Minas .

Pauta da 116ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Alto 
São Francisco do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 18 de Dezembro de 2014, às 08:00 horas . Local: Auditório do 
SEST/SENAT - Rua Martin Cipriem, 1 .100 - Bairro Bela vista - 1 . 
Execução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Alto São Francisco, Dr . Danilo vieira júnior . 3 . 
Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 
114ª RO de 20/11/2014 . 5 . Processos Administrativos para exame de 
Revalidação da Licença de Operação: 5 .1 Posto e Restaurante Prima-
vera Ltda . - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação - Bom Despacho/MG - 
PA/Nº 02535/2001/002/2014 - Classe 5 . RETORNO DE viSTAS pelos 
Conselheiros Túlio Pereira de Sá representante da FiEMG, Edélcio josé 
Cançado Ferreira representante da FAEMG e Camilo de Lelis André 
Melo representante da FEDERAMiNAS . 5 .2 Fogos Piromax Ltda . - 
Fabricação de pólvora e artigos pirotécnicos - Santo Antônio do Monte/
MG - PA/Nº 00280/2003/002/2014 - Classe 3 . RETORNO DE viSTAS 
pelos Conselheiros Túlio Pereira de Sá representante da FiEMG, Edél-
cio josé Cançado Ferreira representante da FAEMG e Camilo de Lelis 
André Melo representante da FEDERAMiNAS . 6 . Processo Admi-
nistrativo para exame da Licença de Operação Corretiva: 6 .1 Sul ita 
Transportes e Serviços Ltda . (Ex - Mineração Sul ita Ltda .) - Extra-
ção de rocha para produção de britas com ou sem tratamento - Aba-
eté/MG - PA/Nº 00043/1997/006/2011 DNPM 831 .620/1996 - Classe 
3 . RETiRADO DE PAUTA em 20/11/2014 . 7 . Processo Administra-
tivo para exame da Licença Prévia: 7 .1 ATE xviii Transmissora de 
Energia S .A ./LT 500 kv Estreito - itabirito 2 - Linhas de transmissão 
de energia elétrica - Arcos, Bambuí, Belo vale, Carmópolis de Minas, 
Cláudio, Desterro de Entre Rios, ibiraci, iguatama, itabirito, itapece-
rica, jeceaba, Medeiros, Ouro Preto, Passa Tempo, Pedra do indaiá, 
Piedade dos Gerais, Piracema, Sacramento, Santo Antônio do Monte, 
São Roque de Minas, São Sebastião do Oeste e Tapira/MG - PA/Nº 
34439/2012/001/2013 - Classe 5 . RETORNO DE BAixA EM DiLi-
GÊNCiA . 8 . Processo Administrativo para exame da Licença Prévia 
concomitante com a Licença de instalação: 8 .1 Mineradora Carmocal 
Ltda . - Co-processamento de resíduos em forno de clínquer e unidade 
de mistura e pré-condicionamento de resíduos para co-processamento 
em fornos de clínquer - Pains/MG - PA/Nº 02340/2002/013/2014 - 
Classe 3 . 9 . Processo Administrativo para exame da Licença de insta-
lação Corretiva: 9 .1 indústria de Rações Patense Ltda . - Processamento 
de subprodutos de origem animal para produção de sebo, óleos e fari-
nha; produção de energia termoelétrica; postos revendedores, postos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - itaúna/MG - PA/Nº 00245/1999/012/2014 - Classe 
5 . 10 . Processos Administrativos para exame da Licença de Operação 
Corretiva: 10 .1 GRx indústria de Calçados Ltda . - Fabricação de cal-
çados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 38624/2013/001/2014 - 
Classe 3 . 10 .2 Carmen Gold indústria de Calçados Ltda . - Fabricação de 
calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 13128/2013/001/2013 
- Classe 3 . Apresentação: Supram ASF . 10 .3 Cerâmica Santo Agosti-
nho Ltda . ME - Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro 
cozido, exclusive de cerâmica, outras formas de tratamento ou de dis-
posição de resíduos não listados ou não classificados - Pará de Minas/
MG - PA/Nº 13153/2013/001/2014 - Classe 3 . 10 .4 josé Alves da Silva 
ME - Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, 
exclusive de cerâmica, outras formas de tratamento ou de disposição 
de resíduos não listados ou não classificados - Igaratinga/MG - PA/Nº 
34631/2013/002/2014 - Classe 3 . 10 .5 Cerâmica HS Ltda . - ME (Ex - 
Hélio josé da Silva - ME) - Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos 
de barro cozido, exclusive de cerâmica, outras formas de tratamento ou 
de disposição de resíduos não listados ou não classificados - Igaratinga/
MG - PA/Nº 33973/2013/002/2014 - Classe 3 . 10 .6 indústria e Comér-
cio Sousa Brasil Ltda . - Fabricação de pólvoras e artigos pirotécnicos 
- Santo Antônio do Monte/MG - PA/Nº 00413/2003/004/2013 - Classe 
3 . 11 . Processo Administrativo para exame de Revalidação da Licença 
de Operação: 11 .1 indústria de Calçados Allezian Eireli (Ex -Afrânio 
Aparecido dos Santos EPP) - Fabricação de calçados em geral - Nova 
Serrana/MG - PA/Nº 03718/2006/002/2014 - Classe 3 . 12 . Processos 

Administrativos para exame de Prorrogação de Prazo de validade da 
Licença de instalação: 12 .1 Nilson Bittar Nolli/Fazenda do Córrego 
Fundo ou Calhau - Aquicultura em tanque-rede - Carmo do Cajuru/
MG - PA/Nº 11312/2007/002/2011 - Classe 5 . 12 .2 Mineração Belocal 
Ltda . - Fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta - Arcos/MG - 
PA/Nº 02480/2004/016/2010 - Classe 5 . 13 . Proposta de Agenda Anual 
para as reuniões da Unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do COPAM, para o ano de 2015 . 14 . Encerramento . (a)Danilo vieira 
júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC Alto São Francisco .

Pauta da 82ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 16 de Dezembro de 2014 às 09:00 horas . Local: Rua Espírito 
Santo, 495 - 4º andar, Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG . 1 . Execu-
ção do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Rio Paraopeba, Dr . Danilo vieira júnior . 3 . Comuni-
cado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 81ª RO 
de 25/11/2014 . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença de 
Operação - Concedida “Ad Referendum”: 5 .1 Essencis MG Soluções 
Ambientais S .A . - Aterro para resíduos perigosos - classe i, de origem 
industrial - Betim/MG - PA/Nº 01034/2005/014/2014 - Classe: 6 . 6 . 
Processo Administrativo para exame da Licença de Operação Corre-
tiva: 6 .1 Zanini indústria de Autopeças Ltda . - Fabricação de peças e 
acessórios para veículos rodoviários, ferroviários e aeronaves - Mateus 
Leme/MG - PA/Nº 00423/1997/012/2014 - Classe: 5 . 7 . Proposta de 
agenda anual para as reuniões da Unidade Regional Colegiada - URC 
Rio Paraopeba do COPAM para o ano de 2015 . 8 . Encerramento . (a) 
Danilo vieira júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Rio Paraopeba .

 Pauta da 80ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
das velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 16 de Dezembro de 2014, às 13:30 horas . Local: Rua Espírito 
Santo, 495, 4º andar - Plenário - Centro, Belo Horizonte/MG . 1 . Exe-
cução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Rio das velhas, Dr . Danilo vieira júnior . 3 . Comu-
nicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 79ª 
RO de 25/11/2014 . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença 
Prévia: 5 .1 Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DER/MG - Rod . Contorno Norte Lagoa Santa (Entrº LMG 800 
- Entrº MG 010 - Ponte Rio das velhas) - implantação ou duplicação de 
rodovias - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 32321/2012/001/2012 - Classe: 5 . 
RETORNO DE viSTAS pelos Conselheiros Mauro da Fonseca Ello-
vitch representante da PGj e Paula Meireles Aguiar representante da 
FiEMG . 6 . Processo Administrativo para exame da Licença de Opera-
ção - Concedida “Ad Referendum”: 6 .1 vale S .A . - Estrada de Ligação 
Mina do Pico/Mina da Fábrica - implantação ou duplicação de rodovias 
- itabirito/MG - PA/Nº 10214/2010/002/2014 - Classe: 3 . RETORNO 
DE viSTAS pelos Conselheiros Mauro da Fonseca Ellovitch repre-
sentante da PGj, Paula Meireles Aguiar representante da FiEMG, josé 
Guilherme Ramos representante do SiNDiExTRA e Simone Alva-
renga Borja representante do FONASC-CBH . 7 . Processo Administra-
tivo para exame da Licença de Operação Corretiva - Concedida “Ad 
Referendum”: 7 .1 Oxigás Resíduos Especiais Ltda . - incineração de 
resíduos - Contagem/MG - PA/Nº 00026/2003/003/2012 - Classe: 3 . 
RETORNO DE viSTAS pelos Conselheiros Mauro da Fonseca Ello-
vitch representante da PGj, Paula Meireles Aguiar representante da 
FiEMG e Márcio josé Cirino representante da FEDERAMiNAS . 
RETiRADO DE PAUTA em 25/11/2014 . 8 . Processo Administrativo 
para exame da Licença de instalação Corretiva - Concedida “Ad Refe-
rendum”: 8 .1 ASM Alicerce 10 SPE Empreendimentos imobiliários 
Ltda./Fase II - Reestruturação - Loteamento do solo urbano para fins 
exclusiva ou predominantemente residenciais - Nova Lima/MG - PA/
Nº 33898/2012/001/2013 - Classe: 5 . 9 . Processos Administrativos para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de instalação e 
Licença de Operação: 9 .1 Celso Affonso de Mello - Loteamento do 
solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais 
para construção de habitações de interesse social - vespasiano/MG - 
PA/Nº 04285/2013/001/2013 - Classe: 3 . 9 .2 Alves e Neves Empreendi-
mentos Imobiliários Ltda. - Loteamento do solo urbano para fins exclu-
siva ou predominantemente residenciais para construção de habitações 
de interesse social - vespasiano/MG - PA/Nº 2312/2003/001/2013 
- Classe: 3 . 10 . Processos Administrativos para exame da Licença 
de Operação: 10 .1 Crusader do Brasil Mineração Ltda . - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minério de ferro/
pilha de estéril - Caeté/MG - PA/Nº 12492/2008/008/2014 DNPM 
834 .705/1993 - Classe: 3 . 10 .2 Terraviva Engenharia Ambiental Ltda . 
ME - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe i - Belo Hori-
zonte/MG - PA/Nº 04763/2007/003/2014 - Classe: 3 . 10 .3 Bauminas 
Log e Transporte Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigosos 
- classe i - Nova Lima/MG - PA/Nº 36686/2013/002/2013 - Classe: 
5 . 11 . Processo Administrativo para exame da Alteração e inclusão de 
Condicionante da Licença Prévia concomitante com a Licença de ins-
talação: 11 .1 Multinutrientes industrial Ltda . - Outras formas de trata-
mento ou de disposição de resíduos não listados ou não classificados 
- Beneficiamento metalúrgico de resíduos - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
08165/2012/001/2012 - Classe: 3 . 12 . Proposta de agenda anual para 
as reuniões da Unidade Regional Colegiada - URC Rio das velhas 
do COPAM para o ano de 2015 . 13 . Encerramento . (a) Danilo vieira 
júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC Rio das velhas .

 Pauta da 82ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal 
-CNR do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 17 
de dezembro de 2014, às 9h . Local: Rua Espírito Santo nº 495, 4º andar/
Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG . 1 . Execução do Hino Nacio-
nal Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Câmara 
Normativa e Recursal do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- COPAM, Dr . Danilo vieira júnior . 3 . Comunicado dos Conselhei-
ros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 81ª RO de 26/11/2014 . 5 . 
Minuta de Deliberação Normativa COPAM para exame e deliberação: 
5 .1 Minuta de Deliberação Normativa COPAM, que aprova lista das 
espécies da flora ameaçadas de extinção do Estado de Minas Gerais 
e dá outras providências . Apresentação: iEF . RETORNO DE viSTAS 
pelos conselheiros Paula Meireles Aguiar representante da FiEMG, 
Fábio Henrique vieira Figueiredo representante do SiNDiExTRA, 
Carlos Alberto Santos Oliveira representante da FAEMG e victor Soa-
res Lopes representante da SEAPA . 6 . Processo Administrativo para 
exame de Recurso contra decisão do arquivamento: 6 .1 Mineração 
vilas Boas Ltda - Pilhas de rejeito/estéril - São Tomé das Letras/MG 
- PA Nº 00689/2004/004/2012 - Classe 3 . Apresentação: SUPRAM 
SM . 7 . PEMC (Plano Estadual de Mudanças Climáticas) . Apresenta-
ção: FEAM . 8 . Proposta de agenda anual para as reuniões da Câmara 
Normativa e Recursal do COPAM, para o ano de 2015 . Apresentação: 
SEMAD . 9 . Encerramento . (a) Danilo vieira júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da Câmara Normativa e Recursal do COPAM .

 Pauta da 10ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 17 de dezem-
bro de 2014, às 10 h . Local: Auditório do iEF, Rodovia Ubá/juiz de 
Fora, km 02, Horto Florestal - Ubá/MG . 1 . Execução do Hino Nacional 
Brasileiro . 2 . Abertura pela Superintendente Regional de Regularização 
Ambiental do Leste Mineiro e Presidente da Comissão Paritária Zona 
da Mata, Sra . Maria Helena Batista Murta . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 9ª RO de 26/11/2014 . 5 . 
Processo Administrativo para exame de Autorização para intervenção 
Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com destoca: 
5 .1 Hospital Santa Casa de Misericórdia de juiz Fora/Avenida Barão do 
Rio Branco, Nº 3353, Bairro: Alto dos Passos - juiz de Fora/MG - PA/
Nº 05020000205/14 - área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área 
de intervenção Ambiental: 2,1200 ha . NRRA juiz de Fora . 6 . Proposta 
de Agenda Anual das reuniões da Comissão Paritária Zona da Mata 
do COPAM, para o ano de 2015 . 7 . Encerramento . (a) Maria Helena 
Batista Murta . Superintendente Regional de Regularização Ambiental 
do Leste Mineiro e Presidente da COPA Zona da Mata .

05 639742 - 1
 Pauta da 114ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Zona 
da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 
17 de dezembro de 2014, às 14 h . Local: Auditório do iEF, Rodovia 
Ubá/juiz de Fora, km 02, Horto Florestal - Ubá/MG . 1 . Execução 
do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Zona da Mata, Dr . Danilo vieira júnior . 3 . Comunicado 
dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame das Atas da 106ª RO 
de 07/04/2014, 107ª RO de 30/04/2014 e 108ª RO de 28/05/2014 . 5 . 


